
Lösung BAB Liveprüfung

1. Den summarischen Gemeinkostenzuschlag auf die Fertigungslöhne.

Gesamte Gemeinkosten:

Lohnnebenkosten Werkstatt 138.681,76 €

unproduktiv lt. Stundenschreibung 95.096,06 €

Verwaltung (inkl. Lohnnebenkosten) 33.456,00 €   

Raumkosten 12.588,00 €

Miete 27.000,00 €

Steuern/Versich./Beiträge 15.456,00 €

Bürokosten 7.369,00 €

Besondere Kosten 2.411,00 €

Fahrzeugkosten 19.987,00 €

Werbe-u.Reisekosten 33.999,00 €

Rechts- und Steuerberatungskosten 6.498,00 €

Instandh./Werkz./AfA 20.200,00 €

Verschiedene Kosten 9.999,00 €

kalk. Unternehmerlohn 62.100,00 €   

kalk. Eigenkapitalverzinsung 4.440,52 €     

kalk. Abschreibung 18.420,00 €   

Gesamte Gemeinkosten: 507.701,34 €

Gesamte Produktivlöhne:

Produktivlöhne Angestellte 187.927,94 € 

prod. Unternehmer 3.448,00 €     

Gesamte Produktivlöhne: 191.375,94 € 

Summarischer Gemeinkostenzuschlag 265%
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Lösung BAB Liveprüfung

2. Die differenzierten Gemeinkostenzuschläge (lange Lösung = BAB aufgestellt)

SchlüsselMaschine Bank AV MaterialMaschine Bank AV Material

Lohnnebenkosten Werkstatt 138.681,76 € 1 55 35 5 5 76.274,97 €   48.538,62 €   6.934,09 €   6.934,09 €   

unproduktiv lt. Stundenschreibung 95.096,06 €   1 55 35 5 5 52.302,84 €   33.283,62 €   4.754,80 €   4.754,80 €   

Verwaltung (inkl. Lohnnebenkosten) 33.456,00 €   1 55 35 5 5 18.400,80 €   11.709,60 €   1.672,80 €   1.672,80 €   

Raumkosten 12.588,00 €   3 50 35 9 6 6.294,00 €     4.405,80 €     1.132,92 €   755,28 €      

Miete 27.000,00 €   3 50 35 9 6 13.500,00 €   9.450,00 €     2.430,00 €   1.620,00 €   

Steuern/Versich./Beiträge 15.456,00 €   2 40 48 5 7 6.182,40 €     7.418,88 €     772,80 €      1.081,92 €   

Bürokosten 7.369,00 €     2 40 48 5 7 2.947,60 €     3.537,12 €     368,45 €      515,83 €      

Besondere Kosten 2.411,00 €     2 40 48 5 7 964,40 €        1.157,28 €     120,55 €      168,77 €      

Fahrzeugkosten 19.987,00 €   2 40 48 5 7 7.994,80 €     9.593,76 €     999,35 €      1.399,09 €   

Werbe-u.Reisekosten 33.999,00 €   2 40 48 5 7 13.599,60 €   16.319,52 €   1.699,95 €   2.379,93 €   

Rechts- und Steuerberatungskosten 6.498,00 €     2 40 48 5 7 2.599,20 €     3.119,04 €     324,90 €      454,86 €      

Instandh./Werkz./AfA 20.200,00 €   2 40 48 5 7 8.080,00 €     9.696,00 €     1.010,00 €   1.414,00 €   

Verschiedene Kosten 9.999,00 €     3 50 35 9 6 4.999,50 €     3.499,65 €     899,91 €      599,94 €      

kalk. Unternehmerlohn 62.100,00 €   3 50 35 9 6 31.050,00 €   21.735,00 €   5.589,00 €   3.726,00 €   

kalk. Eigenkapitalverzinsung 4.440,52 €     3 50 35 9 6 2.220,26 €     1.554,18 €     399,65 €      266,43 €      

kalk. Abschreibung 18.420,00 €   3 50 35 9 6 9.210,00 €     6.447,00 €     1.657,80 €   1.105,20 €   

Gesamte Gemeinkosten: 507.701,34 € 256.620,36 € 191.465,07 € 30.766,97 € 28.848,94 € 

Produktivlöhne: 191.375,94 € 35 55 10 66.981,58 €   105.256,76 € 19.137,59 € 

Materialkosten: 269.781,12 € Gemeinkostenzuschläge: 383,1% 181,9% 160,8% 10,7%

2. differenzierte Gemeinkostenzuschläge (kurze Lösung = notfalls auch per Hand zu rechnen)

SchlüsselMaschine Bank AV MaterialMaschine Bank AV Material

Summe Kosten mit Verteilschlüssel 1: 267.233,82 € 1 55 35 5 5 146.978,60 € 93.531,84 €   13.361,69 € 13.361,69 € 

Summe Kosten mit Verteilschlüssel 2: 105.920,00 € 2 40 48 5 7 42.368,00 €   50.841,60 €   5.296,00 €   7.414,40 €   

Summe Kosten mit Verteilschlüssel 3: 134.547,52 € 3 50 35 9 6 67.273,76 €   47.091,63 €   12.109,28 € 8.072,85 €   

Gesamte Gemeinkosten: 507.701,34 € 256.620,36 € 191.465,07 € 30.766,97 € 28.848,94 € 

Produktivlöhne: 191.375,94 € 35 55 10 66.981,58 €   105.256,76 € 19.137,59 € 

Materialkosten: 269.781,12 € 

Gemeinkostenzuschläge: 383,1% 181,9% 160,8% 10,7%

Verteilschlüssel Kostenstellen

Verteilschlüssel Kostenstellen
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